
Как самозанятому получить 250000 рублей  

на основании социального контракта. 
кое социальный контракт  

В прошлом году Министерство труда и социальной защиты РФ начало помогать самозанятым 

гражданам на основании социального контракта. Теперь самозанятые с доходом ниже прожиточного 

минимума могут не только получить регулярные выплаты органов социальной защиты, но и 

устранить первопричину неустойчивого финансового положения. 

На какую сумму рассчитывать 

На помощь в открытии своего дела Федеральное законодательство установило лимит в 250 тысяч 

рублей. Однако это не означает, что каждый самозанятый или желающий стать самозанятым человек 

получит такую сумму — размер единоразовой выплаты определяется решением органа социальной 

защиты по месту жительства или пребывания на основании бизнес-плана. 

 

Условия заключения социального контракта 

• важно, чтобы за последние 3 месяца размер ваших официальных доходов был меньше прожиточного 

минимума, установленного в регионе; 

• у вас есть грамотный бизнес-план. При этом за помощью в составлении бизнес-плана можно 

обратиться в областной центр «Мой Бизнес». 

В подтверждение целевого использования денежных средств, полученных по социальному 

контракту, орган социальной защиты потребует предъявить товарные и кассовые чеки, договор 

купли-продажи, расписки и другие документы. 

Как стать налогоплательщиком налога на профессиональный 

доход (самозанятость) 

Чтобы использовать новый специальный налоговый режим, нужно пройти регистрацию и получить 

подтверждение.  

Регистрация в приложении "Мой налог" занимает несколько минут. Заполнять заявление на бумаге и 

посещать инспекцию не нужно. Доступны несколько способов: 

• с использованием паспорта для сканирования и проверки, а также фотографии, которую 

можно сделать прямо на камеру смартфона; 

• c использованием ИНН и пароля, которые используются для доступа в личный кабинет 

физлица на сайте nalog.ru; 

• с помощью учетной записи Единого портала государственных и муниципальных услуг. 

Также налогоплательщик может зарегистрироваться, обратившись в уполномоченные банки, а при 

отсутствии смартфона - работать через вэб-версию приложения «Мой налог».  

                                                 
 

 

Регистрация очень простая. Вместо подписи заявления нужно просто моргнуть в камеру. 
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Что такое «налог на профессиональный доход» 

Физические лица и индивидуальные предприниматели, которые переходят на новый специальный 

налоговый режим (самозанятые), могут платить с доходов от самостоятельной деятельности только 

налог по льготной ставке — 4 или 6%. Это позволяет легально вести бизнес и получать доход от 

подработок без рисков получить штраф за незаконную предпринимательскую деятельность.  
Нет отчетов и деклараций 

Декларацию представлять не нужно. Учет доходов ведется автоматически в мобильном приложении. 
Чек формируется в приложении 

Не надо покупать ККТ. Чек можно сформировать в мобильном приложении «Мой налог». 
Можно не платить страховые взносы 

Отсутствует обязанность по уплате фиксированных взносов на пенсионное страхование.  
Легальная работа без статуса ИП 

Можно работать без регистрации в качестве ИП.  
Предоставляется налоговый вычет  

Сумма вычета — 10 000 рублей.  

Ставка 4% уменьшается до 3%,  

ставка 6% уменьшается до 4%.  

Не нужно считать налог к уплате  

Налог начисляется автоматически в приложении.  

Уплата — не позднее 25 числа следующего месяца.  
Выгодные налоговые ставки  

4% — с доходов от физлиц.  

6% — с доходов от юрлиц и ИП. Других обязательных платежей нет.  
Простая регистрация через интернет  

Совмещение с работой по трудовому договору  

Зарплата не учитывается при расчете налога.  

Трудовой стаж по месту работы не прерывается.  

Кому подходит этот налоговый режим 

Новый спецрежим могут применять физлица и индивидуальные предприниматели (самозанятые), у 

которых одновременно соблюдаются следующие условия. 

• Они получают доход от самостоятельного ведения деятельности или использования 

имущества. 

• При ведении этой деятельности не имеют работодателя, с которым заключен трудовой 

договор. 

• Не привлекают для этой деятельности наемных работников по трудовым договорам. 

• Вид деятельности, условия ее осуществления или сумма дохода не попадают в перечень 

исключений, указанных в статьях 4 и 6 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ. 

Вот несколько примеров, когда налогоплательщикам (самозанятым) подойдет специальный 

налоговый режим. 

 
Удаленная работа через электронные площадки  



 
Оказание косметических услуг на дому  

 
Сдача квартиры в аренду посуточно или на долгий срок  

 
Услуги по перевозке пассажиров и грузов  

 
Продажа продукции собственного производства  

 
Фото- и видеосъемка на заказ  

 
Проведение мероприятий и праздников  



 
Юридические консультации и ведение бухгалтерии  

 
Строительные работы и ремонт помещений  

 

Для получения консультации или оформления социального контракта на самозанятость 

обращайтесь в учреждение социальной защиты населения по адресу:  

г. Александров, ул. Революции, д.72, каб. 12, 

тел. (49244) 2 17 44. 

ГКУ ОСЗН по Александровскому району 
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